1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 059/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
EM 15 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Ciências
Econômicas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do
dia 15 de setembro de 2017, Ata 086, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.004481/2017-87,

D E L I B E R A:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de Ciências

Econômicas, conforme anexo.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor na data de sua

aprovação.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

2

(Anexo à Deliberação 059/2017 do COEPEA)

ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

As alterações devem vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, conforme segue:

1. Disciplinas excluídas do curso

As disciplinas: Análises de Investimento Públicos, Finanças municipais, História da Cultura Afro-Brasileira e
Indígena, são optativas e não são oferecidas desde a reformulação do PPC do curso em 2009. No entanto a disciplina
de História da Cultura Afro-Brasileira e Indígena será substituída no quadro de sequência lógica do curso pela
disciplina 10776 - Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais, sendo as ementas entre elas cognatas. As
disciplinas de Economia I e Economia II tiveram suas ementas revistas e atualizadas. Também foi atualizado o sistema
de equivalência para cada uma destas disciplinas. Estes procedimentos gerarão novas disciplinas Economia I e
Economia II. Também ocorreu uma revisão dos conteúdos das disciplinas de estatística que atendem ao curso. Nisto,
as disciplinas de estatística no quadro a seguir serão excluídas dando lugar à Estatística Básica I e Estatística Básica
II. Ambas já existem no quadro das disciplinas da FURG. Por fim, serão extintas as disciplinas de Matemática para
Ciências Econômicas I e Matemática para Ciências Econômicas II, dando lugar as disciplinas a serem criadas de
Matemática I e Matemática II. Todas as disciplinas novas que serão criadas estão discriminadas na seção devida deste
relatório.

CÓDIGO DISCIPLINA

07118 Análises de Investimento Públicos

07119 Finanças municipais

07258 Economia I

07295 Economia II

09219 Introdução às Ciências Sociais

10653 História da Cultura Afro- Brasileira e Indígena

01073 Introdução à Estatística Econômica

01030 Estatística Econômica

01145 Matemática para Ciências Econômicas I

01146 Matemática para Ciências Econômicas II

07098 Técnicas de Pesquisa em Economia

07305 Viabilidade Econômica de Projetos

2. Plano de Extinção

3. Alteração de pré-requisito de disciplina

As alterações propostas envolveram situações que prejudicavam a real necessidade de
conhecimento prévio do discente ao cursar determinada disciplina. Há também um caso particular em
que a adoção do total de horas cursadas pelos acadêmicos para estarem aptos a se matricularem na
disciplina de Técnicas de Pesquisa em Economia não necessariamente garantia que ele já tivesse
cursado as disciplinas básicas do curso de Economia. Sendo assim se fez a adequação das horas
necessárias em relação às disciplinas. Em relação ao contexto de Elaboração de Monografia – com as
disciplinas de Elaboração de Monografia I e II – o acadêmico a partir da alteração proposta não iniciará o
trabalho de monografia sem ter as disciplinas  essenciais à formação do curso.

CÓDIGO DISCIPLINA ÚLTIMO OFERECIMENTO

07118 Análises de Investimento Públicos 2º semestre de 2017

07119 Finanças municipais 2º semestre de 2017

09219 Introdução às Ciências Sociais 2º semestre de 2017

07305 Viabilidade Econômica de Projetos 2º semestre de 2017

07258 Economia I 2º semestre de 2017

07295 Economia II 2º semestre de 2017

10653 História da Cultura Afro- Brasileira e Indígena 2º semestre de 2017

01073 Introdução à Estatística Econômica I 2º semestre de 2017

01030 Estatística Econômica 2º semestre de 2017

01145 Matemática para Ciências Econômicas I 2º semestre de 2017

01146 Matemática para Ciências Econômicas II 2º semestre de 2017

07098 Técnicas de Pesquisa em Economia 2º semestre de 2017

3

4. Alteração de carga horária de disciplina existente

O curso viu a necessidade de realizar uma adequação da carga horária da disciplina de Técnicas de
Pesquisa em Economia com a ampliação de créditos na disciplina, pois se notou que a carga horária da
disciplina estava abaixo do volume de carga horária utilizado, tendo em vista que o docente responsável
pela disciplina tem como responsabilidade, além de desenvolver em sala de aula a normatização
científica de um Trabalho de Conclusão de Curso - TCC, também, o de orientar, em conjunto com o
futuro orientador, a elaboração do projeto do TCC que será executado a partir das disciplinas de
Elaboração de Monografia I e II nos semestres seguintes, conforme especificado no QSL do curso.
Outra modificação necessária será o sistema de avaliação. O sistema dois é a forma ideal de avaliação
tendo em vista que a avaliação final da disciplina consiste na elaboração pelo discente de um projeto de
pesquisa do seu futuro TCC.

5. Alteração curricular que exige criação de nova disciplina

 Esta proposta surgiu após um amplo debate dos professores de Economia onde se optou
por realizar uma alteração na Ementa das disciplinas de Economia I e Economia II vigentes até o
segundo semestre de 2017 e que continuarão com o mesmo nome. Serão as novas Economia I e
Economia II. Elas são ofertadas no primeiro e segundo semestre do curso. Também foi feito o
devido plano de equivalência para cada uma delas. Uma terceira nova disciplina que fará parte do
rol de disciplinas optativas do curso é a disciplina Métodos de Avaliação de Políticas Públicas. Esta
disciplina é uma importante ferramenta de análise para avaliar os efeitos das políticas públicas que
são implementadas em uma sociedade. Ela será ofertada a partir do sexto semestre do curso.

6. Criação e inclusão de novas disciplinas

Disciplina: Economia I

Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL:1º período
Carga horária total: 60

CÓDIGO DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO(S)
ATUAL(S)

NOVO(S)
REQUISITO(S)

07301 Economia Brasileira
Contemporânea I

07111 07111 Form. Econ. do Brasil
07108 Teoria Macroeconômica. I

07306 Economia Ambiental 07121 - 07298 7121 Teoria Microeconômica I

07094 Economia do setor público  07410 Economia II

07299 Economia Monetária  07410 Economia II

07111 Formação Econ. do Brasil  07410 Economia II

07298 Econometria I 07121 - Teoria
Microeconômica I
07296 - Economia
Matemática

07121 Teoria Microeconômica I
07296 Economia Matemática
01341 Estatística Básica II

07121 Teoria Microeconômica I  07410 Economia II
01467 Matemática II

07108 Teoria Macroeconômica I 07110 Contabilidade
Social

07110 Contabilidade Social
07410 Economia II

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

ATUAL

NOVA
CARGA

HORÁRIA

SISTEMA DE
AVALIAÇÃO

ATUAL

NOVO SISTEMA DE
AVALIAÇÃO

07098 Técnicas de Pesquisa
em Economia

60 horas
ou

4 créditos

90 horas
ou

6 créditos

Sistema I Sistema II

4

Carga horária semanal: 4
Créditos:4
Sistema de avaliação:1
Pré-requisito: sem pré-requisito
Disciplina equivalente: 07258 – Economia I
Ementa: Os conteúdos serão desenvolvidos em caráter introdutório. Princípios de economia.
Oferta, demanda e gráficos. Preço e quantidade de equilíbrio, gráficos. Alternativas à
distribuição de mercado. Elasticidades. Custos e maximização de lucros.

Disciplina: Economia II

Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º período
Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos:4
Sistema de avaliação:1
Disciplina equivalente: 07295 – Economia II
Pré-requisito: Economia I
Ementa: Os conteúdos serão desenvolvidos em caráter introdutório. Teoria do consumidor,
teoria da firma, medidas macroeconômicas, modelo keynesiano de curto prazo, política
monetária e fiscal, desemprego e mercado de trabalho, inflação, setor público, crescimento e
desenvolvimento econômico e teoria dos jogos.

Disciplina: Métodos de Avaliação de Políticas Públicas
Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º período
Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos:4
Sistema de avaliação:1
Pré-requisito: 07100 – Teoria Microeconômica II e 07298 – Econometria I
Ementa: Introdução à Avaliação de Programas Sociais. Problemas de Avaliação de Impacto;
Experimentos Aleatório; Quase-Experimentos; Experimentos Naturais, discussão e
identificação.

Disciplina: Sociologia Política

Lotação: ICHI
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL:4º período
Carga horária total:30
Carga horária semanal: 2
Créditos:2
Sistema de avaliação:1
Pré-requisito: 10748 – Introdução à sociologia e 07297 – Ciência Política
Ementa: A política como objeto de estudo sociológico. Poder, Estado e sociedade.
Dominação. Hegemonia. Esfera Pública e Sociedade Civil. Perspectivas da Sociologia Política
contemporânea.

5

Disciplina: Matemática I

Lotação: IMEF
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º período
Carga horária total:60
Carga horária semanal: 4
Créditos: 4
Sistema de avaliação:1
Disciplina equivalente: 01145 – Matemática para Ciências Econômicas I
Pré-requisito: Não há.
Ementa: Noções de funções reais de uma variável real. Funções receita e custo marginal.
Noções de limite e continuidade. Derivadas. Aplicações: máximos e mínimos. Funções de
duas ou mais variáveis: derivadas parciais. Integrais.

Disciplina: Matemática II
Lotação: IMEF
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º período
Carga horária total: 60
Carga horária semanal: 4
Créditos: 4
Sistema de avaliação: 1
Disciplina equivalente: 01146 – Matemática para Ciências Econômicas II
Pré-requisito: Matemática I
Ementa: Matrizes. Determinantes. Sistemas de Equações Lineares. Espaço vetorial.
Transformações lineares. Autovalores e autovetores.

Disciplina: Técnicas de Pesquisa em Economia
Lotação: ICEAC
Código: a definir
Duração: semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º período
Carga horária total: 90
Carga horária semanal: 6
Créditos: 6
Sistema de avaliação: 2
Disciplina equivalente: 01098 – Técnicas de Pesquisa em Economia
Pré-requisito: 07296 – Economia Matemática, 07298 – Econometria I, 07300 – História do
Pensamento Econômico, 07299 – Economia Monetária, 07055 – Economia Internacional I,
07301 – Economia Brasileira Contemporânea I.
Ementa: Técnicas de apresentação de trabalhos científicos; objeto e método da economia; a
pesquisa econômica: etapas e níveis de pesquisa. O problema de pesquisa e as hipóteses na
pesquisa econômica; processo de amostragem; instrumentos de coleta dados; utilização dos
dados disponíveis; análise e interpretação de informações; teorias e fatos econômicos.

7. Inclusão de disciplinas já existentes na FURG

Estas inclusões referem-se a oferecer aos discentes do curso de Ciências Econômicas um
conjunto maior de disciplinas que promovam, desde um aperfeiçoamento na sua produção
textual até conhecimentos das áreas do Direito, da Administração e das Ciências Contábeis que

6

possuem uma interseção com a área das Ciências Econômicas. Também houve a inclusão da
disciplina 09506 - Introdução à Sociologia - em substituição à agora extinta 09219 - Introdução
às Ciências Sociais.

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CARÁTER CRÉDI
-TOS

PRÉ-
REQUISI-TOS

DISCIPLINA
EQUIVALENTE

10748 Introdução à
Sociologia

1º Obrigatória 2 Não há 09219 – Introd. às
Ciências Sociais

08381 Direito e
Economia

6º

Optativa 3 Não há Não há

08385 Propriedade
Intelectual

6º Optativa 3 Não há Não há

06496 Produção textual 6º Optativa 4 07096 –
Teoria

Macroe-
conômi-ca II

Não há

07200 Noções de
Atuária

6º Optativa 2 01073 –
Introd. à

Estatística
Econô-mica

Não há

07260 Empreendedoris
mo

2º Optativa 2 Não há Não há

10776 Sociedade,
Educação e
Relações
Etnicorraciais

2º Optativa 2 Não há Não há

01340 Estatística Básica
I

3º Obrigatória 4 Não há 01073 – Introd.
Estatística Econômica

01341 Estatística Básica
II

4º Obrigatória 4 01340 01030 – Estatística
Econômica

07276 Avaliação de
Projetos de

Investimen-to

8º Obrigatória 4 07121; 01030;
01009

07305 – Viabilidade
Econômica de

Projetos

8. Quadro resumo de carga horária

O tempo mínimo de integralização do curso é de quatro anos e o máximo de sete anos.

9. Plano de implantação das alterações:

REQUISITOS CARGA HORÁRIA ATUAL NOVA CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 2280 2280

Disciplinas Optativas 300 300

Atividades Complementares

420 420

TOTAL 3.000 3.000

CÓDIGO DISCIPLINA PRIMEIRO OFERECIMENTO

019748 Introdução à Sociologia 1º semestre 2018

08381 Direito e Economia 1º semestre 2018

08385 Propriedade Intelectual 1º semestre 2018

06496 Produção textual 1º semestre 2018

07200 Noções de Atuária 1º semestre 2018

A definir Métodos de Avaliação de Políticas Públicas 1º semestre 2018

A definir Economia I 1º semestre 2018

A definir Economia II 1º semestre 2018

01198 Estatística Básica I 1º semestre 2018

01199 Estatística Básica II 1º semestre 2018

A definir Sociologia política 1º semestre 2018

A definir Matemática I 1º semestre 2018

A definir Matemática II 1º semestre 2018

7

10. Plano de enquadramento dos alunos antigos
As alterações propostas neste documento não alteram o sequenciamento em que as disciplinas

devem ser cursadas, mas incluem alterações de pré-requisitos que, após a avaliação do andamento do
QSL implantado a partir do primeiro semestre de 2018, aperfeiçoam a forma com que as disciplinas
devem ser cursadas pelos acadêmicos do curso de Ciências Econômicas da Furg. Neste sentido, todos
os estudantes em curso terão condições de realizar tais alterações.

07276 Avaliação de Projetos de Investimento 1º semestre 2018

A definir Técnicas de Pesquisa em Economia 1º semestre 2018

07260 Empreendedorismo 1º semestre 2018

10776 Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais 1º semestre 2018